officialibus, & quod isti aliqua excellent.

- 25 De registratione quæ gratiam perficit.
- 26 Datarius potest lacerare supplicationes, signatas ante registrationem.
- 27 Sola supplicatio sine literis non sufficit & quando fecus.
- 28 Ex stylo Datarie, & Cancellarie desumitur voluntas Papæ, & regulatur materia surreptionis.
- 29 De stylis Datarie.
- 30 De conclusione quod in Papa non detur ignorantia iuris, unde deriuet.
- 31 De controuersijs forensibus, & contentiosis quæ in Dataria habeantur.
- 32 Datarius declarat voluntatem Papæ.
- 33 Contrà assertiones Datarij non admittuntur probationes.
- 34 An credatur attestationibus Datarij post dimissum officium.
- 35 De transumptis literarum Apostolicarum, eorumque forma hodierna.
- 36 De gratijs quæ signantur in forma Concessum.

D I S C. IX.

1 **ODERNUS** rerum Datarie scriptor A, agendo de huius vocabuli Datarij, ethimologia, huiusque muneris antiquitate, seu introductione, et an antiquus hic officialis diuersus esset à Vicecancellario; Ad hanc diuersitatem probandam, multa recenset antiqua diplomata Apostolica, in quorum subscriptionibus, ille Cardinalis, qui cancellarij, vel scribæ munus gerebat, non semper Cancellarium se enunciat, sed quandoque bibliothecarium, & quandoque scriniarium, vel sub alijs titulis & nuncupationibus.

Quamuis autem meū non sit, istas, ut plurimū superfluas, antiquitatis quæstiones, assumere dum institutū directum solū est ad publicam utilitatem, ex solo motu charitatis, præsertim ergà externos, ut acturi negotia in Curia Romana, sciāt quam viam aggressuri sint; Siue ut ab eadem Curia in partibus, expeditiones

A. Amayden. de stylo Datarie capitul. 1. & 2.

habentes, earum speciem seu qualitatem agnoscant, atque à malis Curialibus, vel crumenarum iniquis tortoribus, non decipiantur; Hinc propterea, neglecta antiqui rerum status indagatio, pro dicto instructiuo fine, congrua solum, ac sufficiens reputatur practica enarratio status præsentis; In hoc tamen, Datarij munere, vel Datarie Tribunali (ut etiam in aliquibus alijs Tribunalibus) pro eodē instructiuo fine, ac regulatione rerū præsentium, non incongruum est, aliquid super origine, vel antiquo statu perscrutari, ut ad meliorem officij, vel tribunalis cognitionem deueniatur.

Equiuocum itaque videtur illud præfati Moderni scriptoris, ex dictis diuersis antiquorum diplomatum subscriptionibus, inferre ad hoc munus Datarij, quoniā, quidquid sit de diuersitate, inter antiqua munera, Archidiaconi, Cancellarij, Archiuarij, Scriniarij, Scribæ, Bibliothecarij vel similia; Non tamē exindē inferri potest, ad antiquitatem huius officij Datarij; Tū quia, attento antiquo statu, Curia Papæ, nullum ferè expediebat negotium, ex ijs, quæ hodiè ad Datariam pertinent ut infra; Tum etiam quia, ex lectura Indultorum Apostolicorum, aliarumque concessionum, quæ per litteras in formam bullarum, seu privilegiorum, concessa appareant, ad hoc munus Datarij inferri non potest.